Edição 026-2023
Página 1
01/03/2023

Edição  026-2023
Página 2
01/03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 4

Decreto Contabil nº 05 de 01 de Março de 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
por Anulação de Dotação no valor total de R$ 441.000,00
(Quatrocentos e quarenta e um mil reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e deacordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 12 de08 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto crédito suplementar nas seguintes Dotações Orçamentarias no valor total de R$ 441.000,00
(Quatrocentos e quarenta e um mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

030501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.121 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15001001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.132 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 15001001 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 105.000,00

030701 - SECRETARIA DE SAUDE

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMARIA

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 17.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00

Total por Ação: 187.000,00

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.100 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÃNCIA EM SAUDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 222.000,00

Edição 026-2023
Página 3
01/03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 4

Total Suplementado: 441.000,00

030901 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.137 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

031001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

1.025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E /OU REFORMAR ESPAÇOS DESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

1.108 - CONSTRUÇÃO CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 93.000,00

Total por Ação: 93.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 104.000,00

Art 2º.- As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata
o artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64, referente à Anulação de Dotação no valor total de R$
441.000,00 (Quatrocentos e quarenta e um mil reais).

Dotações Anuladas

030501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.134 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 15001001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

3.3.90.33.00 / 15001001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 105.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 105.000,00

030601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.105 - CONTRUÇÃO DE GALPÃO PARA SELEÇÃO DO MATERIAL RECICLÁVEL.

Edição  026-2023
Página 4
01/03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 4

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - AGRICULTURA

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00

030701 - SECRETARIA DE SAUDE

1.051 - AMPLIAR E REFORMAR UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

1.080 - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO

4.4.90.51.00 / 15001002 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 110.000,00

1.092 - IMPLANTAR MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES.

4.4.90.51.00 / 15001002 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMARIA

3.1.90.04.00 / 15001002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 27.000,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 5.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 15001002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 222.000,00

030801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.045 - AMPLIAR A EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.046 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS-INFRA-ESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Edição 026-2023
Página 5
01/03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 4

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

030901 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.137 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 441.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guajeru, Estado da Bahia, em 01 de março de 2023.

ELMA RIBEIRO TEIXEIRA
Secretária Municipal de Finanças

CPF: 029.371.645-52

JILVAN TEIXEIRA RIBEIRO
Prefeito Municipal

CPF: 037.924.975-81

		2023-03-01T16:48:45-0300
	MUNICIPIO DE GUAJERU:13284658000114 1